นอกจากนี้ท่านยังทรงวางความมุ่งหมายให้แบบเรียนชุดนี้ เป็นคำราเรียนที่ได้

¹ สมเด็จพระเจ้าบรมวงศ์เธอ กรมพระยาควารังราชานุภาพ และคนอื่นๆ,
แบบเรียนเร็วสำหรับเรียนหนังสือไทย เล่ม 1, (กรุงเทพมหานคร : ศึกษาพิมพ์การ,
ร.ศ. 108 (พ.ศ. 2432), หน้า 1.

มาตรฐานสำหรับการศึกษาระดับพื้นฐานทั่วพระราชอาณาเขต วิธีการซึ่งทรงใช้ในการ
นิพนธ์แบบเรียนชุดนี้ เป็นการดัดแปลงวิธีการสอนแบบตะวันตก ที่ยึดถือประสพการณ์
ของเด็กเป็นหลักเกณฑ์ในการสอนภาษาไทยโดย "ได้ตรวจตราวิธีสอนหนังสือไทยตาม
ที่เล่าเรียนต่างๆ" และได้

ไม่รู้หนังสือจึงต้องเป็นทาสใช้แรงงานหนัก นอกจากนี้ยังสอนความรู้ประพจน์หลักการวางตัวในสังคมเช่น ฝึกให้รู้จักกริยามารยาท เคน นิ่ง พุค และสอนให้รู้จักเคารพผู้อาวุโส² นอกจากนี้ท่านยังใหม่การปรับปรุงมาตรฐานความรู้ ควบคู่การขยายชั้นความรู้ในการสอบไล่หนังสือด้วยการออกพระราชบัญญัติการสอบวิชา ร.ศ. 109 (พ.ศ. 2434)³ กำหนดความรู้ในการไล่หนังสือทั้งฝ่ายภาษาไทย และภาษาอังกฤษ กล่าวคือ

ฝ่ายภาษาไทยนั้นขยายออกเป็น 3 ชั้น คือ

ประโยค 1 สอบวิชาหนังสือทั้งอ่าน เขียน กฎเกณฑ์การใช้ภาษา คัดลายมือ
หัด - บรรจง เลข รู้หลักการบวก-ลบ คูณ หาร และทำโจทย์สามัญ

¹ สมเด็จพระเจ้าบรมวงศ์เธอ กรมพระยาดำรงราชานุภาพ, แบบเรียนเร็วสำหรับเรียนภาษาไทย เล่ม 1, หน้า 106 - 126.

2435
รัฐบาลได้ปรับปรุงระบบบริหารราชการส่วนกลาง จัดตั้งกระทรวงต่างขึ้น งานด้าน

¹ หจข. ร. 5. ศ. 1/1, ราชพระบรมราชโองการ เรื่องตั้งโรงเรียนใน
กรุงและหัวเมือง สมเด็จพระเจ้าบรมวงศ์เธอ กรมพระยาจักรพรรดิราชานุภาพ ทรงร่าง
และกราบบังคมทูล วันที่ 18 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2433 (ร.ศ. 109).

การศึกษาของรัฐ ในส่วนความรับผิดชอบของกรมศึกษาธิการ จึงได้รวมอยู่กับ
กระทรวงธรรมการ เสนาบดีกระทรวงนี้ คือ เจ้าพระยาภาสกรวงษ์ จึงได้เริ่ม
ดำเนินงานจัดการขึ้นใหม่อีกวาระหนึ่ง

การวางระเบียบชั้นการศึกษาและหลักสูตร ชั้นมูลฐานของกระทรวงธรรมการ
ก่อน พ.ศ. 2442

วิชาที่กำหนดให้เรียนระดับประโยค 1 คือ ขรรคมจารี อาน เขียน แต่ง
ข้อความ ไวยากรณ์ เลขวิธ ภูมิศาสตร์ พงศาวดาร เขียนรูปภาพ ชับริอง และ
สำหรับในเขตที่สามารถจัดหาครูมาได้ก็ให้สอน ไต่แก วิชาภาษาอังกฤษ การช่าง
ฝีมือ เพาะปลูก หรือการค้าขาย

ตามประกาศฉบับนี้ที่กำหนดพิคเวลาเรียนของวิชา ต่อสัปดาห์เอาไว้

¹ พ.ร.บ. เอกสาร ร.5.ศ.1/3 ราชการในกรมศึกษา หนังสือกราบ
บังคมทูลเจ้าพระยาภาสกรวงษ์ ลงวันที่ 6 มิถุนายน พ.ศ. 2435 (ร.ศ. 111)

ทั้งสองระดับ รวมทั้งกำหนดขอบเขตของความรู้ในการเรียน - สอนไว้ด้วย¹
พอดีวิเคราะห์แยกประเภทให้เห็น ดังนี้

1. ความรู้ด้านทักษะการใช้ภาษา ในระดับมูลสามัญ กำหนดให้เรียน
แบบเรียนเร็วจบทั้ง 3 เล่ม ทั้งไกล่กลามาแล้วถึง เนื้อหาของหนังสือชุดนี้ ที่ชี้ให้เห็น
ว่าเป็นการสร้างพื้นฐานการอ่าน เขียน

Johnson) สารวัตรใหญ่การศึกษา² เป็นหนังสือสำหรับครู
ใช้ในการเรียน - สอน แนะนำวิธีสอนเลขอย่างตะวันตก เน้นให้ฝึกหัดเลขในใจ
อธิบายหลักเกณฑ์การคำนวณและศัลยกรรม ย้ำถึงการสอนโดยการใช้ปฏิบัติ ครูท่องทำ -

¹ หจข., เอกสาร ร.5 ศ.3/3 ร่างกฎที่ 1 เรื่องฝึกหัดสำหรับการศึกษา
เป็นหลักสูตรในโรงเรียนมูลสามัญ.

² หจข., ร.5 ศ.1/47, โจทย์เลขประโยค 1. กรมศึกษาธิการแต่ง
ร.ศ. 117 (พ.ศ. 2441).

ตัวอย่างเลขบนกระดาน และทดสอบความสามารถ และความเข้าใจของนักเรียนใน
ข้อที่อธิบายแล้ว และในการทำแบบฝึกหัด ต้องหัดเขียนคำอธิบายในการทำเลขควย
เสมอ ส่วนการท่องจำนั้นต้องหมั่นให้นักเรียนจดจำสูตร เลข รวมถึงสูตรคูณแม่ต่างๆ
ควบ ทั้งนี้การเขียนเลขวิธีแบบใหม่ นอกจากเรียนหลักการจบลงแล้ว

และการจัดการของกรมศึกษา กระทรวงธรรมการใน
ช่วงแรกนี้ จึงหยุดอยู่เพียงการตั้งโรงเรียนให้พอแก่การผลิตนักเรียนป้อนระบบ
ราชการในชั้นเสมียน หรือนายช่างสามัญ

ศูนย์วิจัยทรัพยากร
จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

¹ หจข., เอกสาร ร.5 ศ.1/5, จกหมายกราบบังคมทูลของ
พระยาภาสกรวงษ์ ลงวันที่ 12 มิถุนายน ร.ศ. 111 (พ.ศ. 2435) เสนอการ
ตั้งโรงเรียน (โรงเรียนสุศลปการ)

² เรื่องเดียวกัน.